Decretum Gratiani

Gratianus <de Clusio>

Parisijs, 1542

Quadragesimas[e]c[und]a declarat ill[ud] hospitale[m].

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

a **C** Si id in tpe. Id est propter cum coram aliquibus tempore necessitatis dicitur proponitur ab eis.

b **C** Neg. i. no ideo by quia statim comedere qd videt alios necessitate erigente comedere et proponit ab eis.

c **C** Cum. Id est quando.

d **C** Hic. i. est.

e **C** Scio. Sic facient epi cu veniet ad pauperes ecclesias: ne dicitur hora consumat victu logi tps. et de cen.

f **C** Si cum apostolus.

g **C** Si in omni.

h **C** O. et enumeratur in ca. quoz sex comendantur et duo reprobandantur. et scire debet qd parimonia est vitium reru temporalium cum moderacione.

i **C** Parimonia. am. Id est temperatum vitium.

j **C** Diligentia. id est voluntatem.

k **C** Infucati. id est pccatum. v. infucati. i. no pccato se fucatum.

l **C** In pccatis. Arg. qd illos qui dicunt melius esse orandi in pccato loco qm coram homine qm in ecclesia, ex illa auctoritate tu aut cum oraueris. intra in cubiculum tuum et clauso ostio ora patre. sed illud de cubiculo mentis intelligitur.

m **C** Que supra. Nam quicqd sup rogaueris. red daz tibi. sic. lxxvi. dist. non satis.

n **C** Epe. i. sup. nry in sum.

o **C** Epe se vitia. Scilicet dum vitiant vitia in contraria currunt.

p **C** Supelle. i. supelle. hoc hodie no tenet: quia modo habet amplas possessiones: vt. rti. qd. i. expedit. et sic no est extra de se. dist. j. vasa. et est de esse. cum ap. vbi

Phil. iij. c. parimonia.

Orare publice qd clam nescit.

siue.

si id in tpe aut opus sit. aut necesse sit. cu tranquillitate aspiciere. neqz rāgere. Magis ergo interest non qd vel quantum alimētoꝝ pro cōgruētia hoim atqz psonē sue. et pro sue valetudinis necessitate quis accipiat: sed quanta facilitate et feruente animi careat cū his vel opz vel necesse est carere: vt illud in animo xpiani cōpleat qd ap. l. dicit: Scio et minus hre. scio et abundare: vbiqz et in oibus imbuor sum: et satiari et esurire: et abundare et penuriam pati: oia possum in eo qui me confortat.

Item ex cōcilio Gangren. **C** Deperantia ciboz et vestiu non dissolutio eoz laudatur.

Parimonia. i. cū veste humiliter no reprobanda: sicut etiam ornati pter corporis diligentia infucati laudamus: dissolutos autē et fractos vestibz et in cessu non recipimus: pietate vero in pccatis domibus no includētes. oem locū in nomine dei edificatum honoram: et cōgregationem in ecclesia dei factam ad vtilitatem cōem recipim: et bona opa que supra vires in fratres pauperes exercensim ecclesiasticas traditiones. bificam: et oia q pueniūt traditionibz aplicis. et scra. scripturariū pceptis in ecclesia fieri exoptamus. **I**tem Sieg.

C Sub specie virtutum ipe se vitia ingerunt.

Spe se vitia ingerunt. et se esse virtutes mentiuntur: vt tenacia. parimonia: effusio. largitas: crudelitas. zelus iusticie: remissio. pietas vel videri.

Item ex cōcilio Lartza. iij.

dicitur qd archiepiscopi quinquaginta equituras habebunt in viciis et villis.

C Sicut ergo. Cōcilio Statianus et supra dicitur qd sicut mores eoz. cu quibus viuimus. seruandi sunt in viciis: sic etiā in indumentis et in in cessu etiā debet esse factus.

C De vitiis fidei et vite. no dicitur qd episcopus auctoritas queritur.

Episcopus vlt supellecilem et mensam ac victum pauperem habeat: et dignitatis sue auctoritatem fidei et vite meritis longe: hoc spiritum quoqz no longer ab ecclesia habeat.

Item ex eodē. **C** De eodem. **L**ericus professionem suā et habitum et in cessu probet. et ideo nec vestibz nec calceamentis decorem querat. Sicut ergo in cibus mores eorum cū quibz viuimus. obseruare monemur: sic et de indumentis intelligendū est. vt etiam alibi dicitur: quicquid cōteptis hīs cū quibz viuunt. lauroia sibi vel austeriora pte ceteris idumēta vel alimēta querit: aut intēperas fuit. aut supstitiosus est.

In in cessu aut debet esse factus cerdos ornatus: vt grauitate titineris. mentis maturitatem offēdat. Incompositio enim corporis vt Aug. ait. inequalitatem indicat mentis. Antidistographus ille cum eius mutabilitatem describeret. cuius conscientia excitata curis mentem vastabat: inter cetera hoc etiā notabile indicauit dicens. In cessus eius modo citus. modo tardus.

C Distinctio. xlii.

Hospitalem. i. do sacerdotem esse opz ne sit de numero eorum quibus in iudicio dicitur hospes fuit. et non suscepistis me. **C** Qui enim ap. l. secutus fuerit. alios ad hospitalitatem

et supra dicitur qd sicut mores eorum. cu quibus viuimus. seruandi sunt in viciis: sic etiā in indumentis et in in cessu etiā debet esse factus. et supra dicitur qd sicut mores eorum. cu quibus viuimus. seruandi sunt in viciis: sic etiā in indumentis et in in cessu etiā debet esse factus.

hospitalitatem si domum suam hospitibus clauderet: et quia hoc pietas commendatur et malitiam et temporaliter. Item exemplo Abacabe et Loti: qui quoniam hospitales erant angelos hospitio recipere meruerunt. Ad id etiam quod in hospitalitate non erit electio vel defectus personarum.

debet inuitare. Quomodo hospitalitas exhortator poterit esse, qui domum propriam hospitibus claudit? Si enim sacerdos punit a seipso et a domestica sua ecclesia de exigere quod post ea populus imperet: si punitum imitando Luliu ipse de facere que postea populi doceat: necesse est ut pauperes hospitalio recipiat, quo ad hospitalitatem facilius suo exemplo subditos attrahat.

¶ **Q**uod ad id quod dicitur: *Quid aduadus itaq; sacerdos ad memoriam reuocet quomodo Abrahama et Loti per hospitalitatis opera deo placere, et angelos hospitio meruerit recipere: et quomodo angeli sodomis hospitalium domum ingressi, Loti cum familia sua liberauerunt: quomodo clausas domos cum hospitibus ignis ingressus perdidit.*

¶ **Q**uomodo etiam fuit hie ro. aliena a rapere conuincit qui ultra necessaria sibi retinere perbat: ac sic per opera oia pietatis se instituat: et eterne vite subsidia, et eterne claritatis premia a deo percipiat. vtrumque enim pietati promittitur.

¶ **U**nde aplos scribes ad Timotheum ait: *Exerce te ipsum ad pietatem. Nam corporalis quidem exercitatio ad modicum utilis est: pietas autem utilis ad oia, habens promissionem vite que nuc est et future. Ab hac quisquis alienus fuerit in sacerdotem ordinari non poterit.* Si enim vidua ab ecclesia recipi prohibetur, que pauperes non recipit hospitalio: que omne opus bonum non est excutata: multo magis sunt prohibendi a sacerdotio, qui ab opere pietatis probant alieni.

debet esse differentia cum petitur pro nutrimento, si autem peteretur causa predicationis, tunc esset differentia. hoc autem intelligo de elemosinis quotidianis, non autem de premeditatis. asis corradicer hierony. xvi. q. j. ca. fi. vbi dicit quod in paupere magis est attendenda religio quam paupertas. Jo. de fan.

¶ **U**nde quidam hospitalitatis opera despicientes, in synagoga concilio excommunicantur, sic enim in eo statutum est.

¶ **N**on sunt despiciendi quod conuicia pauperibus exhibent.

¶ **Q**uis despicit eos qui fideliter agapes id est conuicia pauperum exhibent et propter honorem dñi conuocant fratres: et noluerit conuicari huiusmodi conuocationibus, parumpendens quod geritur: anathema sit.

¶ **I**ncentiam Iohannes euangelista in epistola sua quendam diotrophe excommunicauit qui nec pauperes recipiebat, et recipientes de ecclesia deieiciebat. In hospitalitate autem non est habendus delectus personarum: sed indifferenter quibuscumque sufficimus, hospitalitales nos exhibere debemus.

¶ **U**nde Iohannes Chryso in epistola ad hebreos.

¶ **I**n recipiendis hospitibus nulla debeat esse difficultas.

¶ **U**elcamus ab hac absurda curiositate et diabolica et peremptoria. Si enim in clero se electum esse dicat, si sacerdotem se nominet, scrutare: non enim sine periculo in talibus indiscussa communicatio est. Circa maiora malus periculum vertitur. non enim das, sed accipis. Si vero pro nutrimento postulat, ne in his examines: quomodo Abrahama hospitalitatem se circa omnes ostendebat. si scrutator esset circa refugientes ad se, nunquam angelos hospitalio recepisset. Fortassis enim non putasset eos angelos, sed cum reliquis repellere.